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Abstrakt:

Tato práce se věnuje klavírnímu dílu Nikolaje Kapustina. Obsahuje též jeho

detailní životopis. Smyslem této práce je sumarizovat všechny základní informace

dostupné o tomto autorovi a dát jim pevný rámec. Zároveň je její součástí i návod

a postřehy ke správné interpretaci. Podstatou bádání v této práci je pochopení

jedinečnosti spojení jazzu a klasické hudby v díle Nikolaje Kapustina. Dalším cílem

je také popsat klavírní dílo od opusu 26 do opusu 161. Výsledky této práce

umožňují čtenáři rychlou orientaci v rozsáhlém díle popisovaného autora. Zároveň

se práce i okrajově dotýká historie jazzu v SSSR.

Abstract:

This dissertation focuses on the piano works of Nikolai Kapustin and includes

his detailed biography. The main aim of this study is to summarize all available

substantial data on the author and systemize them in a solid framework.

Integrally, the dissertation also provides instruction and remarks on a good

interpretation of Kapustin’s work. The study aspires to convey understanding of

the unique fusion of jazz and classical music in Kapustin’s work. It also aims to

introduce piano compositions ranging from opus 26 to 161. Outcomes of the study

allow the reader to familiarize quickly with Kapustin’s extensive work. Additionally,

the dissertation also provides a brief insight into the history of Soviet jazz music.

Poděkování a geneze mé rigorózní práce

Když jsem jako malý kluk seděl u piana a cvičil jsem, snil jsem o tom, že

jednou budu hrát v koncertních sálech, budu mít velký aplaus a lidé budou chodit

na moje koncerty s tím, že je dobře bavím. To se mi splnilo.

Jako student ZUŠ ve třídě varhanice a klavíristky Mgr. Boženy Slancové jsem

snil o tom, že budu cestovat a živit se hudbou. Navíc jsem chtěl ovládnout svůj

nástroj tak, aby pro mě neexistovalo žádné omezení a dovedl jsem postupně

zahrát na klavír cokoliv. To jsem dokázal.

Během studií na konzervatoři ve třídě MgA. Magdy Štajnochrové jsem toužil

proniknout do tajů interpretace vážné hudby. Pochopit její specifika, naučit se

finesy interpretace a vybudovat si kariéru. S tím nikdy nebudu hotový.

HAMU a magisterská studia ve třídě prof. Ivana Klánského mě naučila

interpretační poctivosti a ukázala mi, kolik skvělých muzikantů se snaží o totéž a

jenom několik jich uspěje. Zároveň jsem pochopil, že skromnost není výrazem

zbabělosti, ale reálný odhad svých schopností.

Po získání magisterského titulu jsem hledal ve svém životě nový smysl a

hudbu, která by mi otevřela nové obzory. Chtěl jsem zažít znovu ten pocit, kdy

jsem v dětství stál s otevřenou pusou a poslouchal koncerty Fridricha Guldy,

Krystiana Zimermana a dalších. Chtěl jsem znovu stát před dveřmi do světa nové

hudby, otevřít je a zažít fasinaci objevování skrytých mechanismů a pravidel.

Pak přijel z klavírní soutěže v Brémách můj spolužák, fenomenální klavírista

a varhaník, MgA. Marek Kozák. Přivezl s sebou noty Nikolaje Kapustina a já věděl,

že držím v ruce materiál, který jsem vždycky chtěl hrát.

Můj otec, jazzový klavírista, skladatel a aranžér, Vladimír Uhlík mi vždy říkal,

že nechce, aby jeho syn hrál jazz a půl svého života promarnil po klubech a barech.

Mně se ta myšlenka nezdála tak špatná, ale hlavně se mi už od dětství jazz velmi

líbil. Fascinovaně jsem poslouchal hlas mojí matky Marie Kotrbové, jejíž hluboký

témbr si nezadal s Ellou Fitzgerald. Jejich podpora za celá léta studií mi umožnila

studovat hudbu a obloukem se dostat i k tomu jazzu.

Věřím, že život si najde vždy cestu, jak postrčit lidi k tomu, aby dělali to, po

čem jejich srdce touží. Jenom vždy ta cesta není přímá.

Poprvé jsem se na doktorské studium zkoušel dostat s českou klavírní

avantgardou. Bylo to dobré, ale komisi to nepřesvědčilo, aby ročník otevřela.

Podruhé jsem cítil, že je to to pravé. Pamatuji si záblesk v očích a vlnu zájmu

prof. Jaromíra Havlíka na první konzultaci mého tématu. Dále mě potěšila věta

prof. Klánského, kterému jsem byl přehrát první hotové opusy Nikolaje Kapustina

ještě před příjimačkami. „Tedy Kubo, to bych nečekal, že mě v klavírní literatuře

ještě něco tak překvapí“. A naději ve mně vzbudila i diskuze na přijímacích

zkouškách, kterou prof. Jiří Hlaváč uvedl větou: „Pánové, kdo tohle bude školit?

Herbieho Hancocka nikdy nezaplatíme.“ Výše zmíněným pánům patří též dík za

ochranou ruku, kterou nade mnou od té doby drží.

Nakonec se mě ujal klavírista par excellence MgA. Ivo Kahánek, Ph.D. Jeho

rady a postřehy, stejně jako jeho smysl pro pedagogické vedení a psychologii

klavíristů, byly vždy zdrojem inspirace a dobrého pocitu.

Po druhém ročníku doktorských studií mi diagnostikovali lékaři ve FN Motol

vzácný nádor páteře a já jsem podstoupil sérii pěti operací. V nemocnici jsem ležel

půl roku a jen díky chirurgickému týmu pod vedením prof. MUDr. Jana Štulíka CSc.

z Kliniky spondylochirurgie se vrátil ke klavíru a do života vůbec.

Celou tu dobu mi byla obrovskou oporou má široká rodina, zejména PhDr.

Marcela Hemerová a Ing. arch. Jan Hemer CSc., ale též má Alma mater, která

promptně řešila problémy vzniklé mou hospitalizací.

Poslední poděkování patří mojí snoubence MgA. Sabině Bartizalové, bez jejíž

podpory bych tuto práci nikdy nedokončil.
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1. Úvod

Tuto práci jsem koncipoval jak pro běžného čtenáře, tak i pro fundovaného

interpreta, který hledá informace o Nikolaji Kapustinovi. Motivací pro sepsání

tohoto spisku byla bezpochyby sama hudba zkoumaného autora, která je aspoň

pro mě úžasnou studnicí nápadů a důkazem toho, že spojení jazzu a vážné hudby

je kompatibilní. Nejenom po stránce formální, ale i hudebně estetické. Při hledání

systému, ve kterém budu práci psát, jsem došel k závěru, že budu u čtenáře

předpokládat určitou elementární znalost hudby. Zejména její formální základy,

názvosloví a obecnou orinetaci v dějinách jazzu a artificiální hudby. Je to především

kvůli tomu, že rozsah práce by jinak nabobtnal o nucené odbočky, které nejsou ve

středu mého, a zajisté ani čtenářova, zájmu.

Hned v úvodu je třeba zmínit i to, že oproti jiným disertacím se nemohu

opírat o rozsáhlou bibliografii a odbornou literaturu, která by se vztahovala

k tématu. Většinu informací jsem čerpal přímo z konverzací s Nikolajem

Kapustinem či s ostatními kolegy z našeho fanouškovského spolku Nikolaje

Kapustina. Dále jsem přes mé kolegy klavíristy hledal i v jazycích, které

neovládám, a musel se spolehnout na jejich překlady a vysvětlení. Mnohokrát jsou

tedy mé myšlenky a konstrukce určitou premiérou, kdy se nemohu odkázat na

jiného badatele. Tato situace je ošemetná, neboť dává čtenáři práce pocit, že svá

zjištění vydávám za dogmata. Ale není tomu tak. Jsem si jistý, že o mých tezích

zde zpracovaných se bude jistě polemizovat a pevně doufám, že v další dekádě je

další badatele budou vyvracet. Těším se na to. Protože pokud se tak stane, bude

to znamení, že hudba Nikolaje Kapustina je živá a hraná.

Práce je rozvržena do šesti hlavních kapitol. V první kapitole uvádím čtenáře

do dobových reálií sovětského a ruského jazzu.1 V druhé2 se věnuji životopisu

zkoumaného autora. Jsem si vědom toho, že v jiných disertacích je zařazení

životopisu poněkud diskutabilní. Často se totiž jedná jen o jakousi výplň práce,

která není nezbytná. Tak tomu ale není v tomto případě. Předně se domnívám, že

Nikolaj Kapustin je u hudební veřejnosti v ČR de facto neznámý. A hlavně jsem při

bádání v jeho životě objevil mnoho průsečíků a skutečností, které ozřejmují jeho

1 V obsahu práce je číslována jako druhá. Pozn. aut.

[…]


nahrát, nebo jí uvést v koncertní život na některém z významných českých

festivalů.

300Three Impromptus op. 66, Allegro meccanimente apod. Pozn. aut.
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Ideální je, pokud interpret vydrží v původním tempu až opravdu do

posledního řádku. Jinak hrozí ztráta rytmických vztahů mezi notami a rozpad do

pouhých fragmentů.

Nahrávka této sonáty bude na CD přiloženém k této disertaci.
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8. Závěr

Na závěr se hodí zrekapitulovat, co mi psaní této práce dalo a vzalo. Když

jsem začínal psát tuto práci a rozkrývat bohatství materiálu, který se mi dostal

pod ruku, netušil jsem, že se při bádání o Kapustinovi dotknu mnoha oblastí

artificiální hudby. Každý další rozhovor, každý další e-mail či kontakt přinesl něco

nového i do toho, co jsem součástí mé práce nepovažoval. Abych nebyl tak

abstraktní, tak pochopení stadií jazzových harmonií mi umožnilo lépe chápat a

slyšet moderní hudbu. Knihy a články, které jsem přečetl proto, abych rozuměl

nehudebním aspektům života Nikolaje Kapustina, mi ukázaly historii SSSR a

současné Ruské Federace v novém světle, a hlavně mi zprostředkovaly pohled

zevnitř. Rád bych též zmínil stovky hodin, které jsem strávil při poslechu nahrávek

díla Nikolaje Kapustina a nejenom jeho. Objevil jsem kvůli němu Rodiona Ščedrina

a mnoho dalších autorů, kteří v klasickém repertoáru klavíristů nejsou příliš

zastoupeni. Dále mi psaní této práce přineslo novou vlnu pokory před obtížemi

klavírního repertoáru a znovu mi ukázalo, kolik se toho ještě musím naučit.

Na otázku, co mi tato práce vzala, se nehledá odpověď lehce. Vzala mi

samozřejmě množství času, které bych jako interpret zřejmě strávil u klavíru. Ale

v porovnání toho, kolik mi toho dala, je to zcela marginální. V začátcích

doktorského studia jsem měl největší obavy právě z toho, jak tuto práci napsat.

Teď ke konci se tato obava změnila v radost a pocit zodpovědnosti vůči autorovi,

jehož dílo a život jsem se snažil zmapovat.

Tato práce je zacílena poměrně široce, ale myslím, že bude plnit svůj účel:

propagovat a přiblížit klavírní dílo Nikolaje Kapustina hudební veřejnosti. Jsem si

zcela jistý, že kvalitu, kterou jeho dílo přináší, ocení široké kruhy klavíristů a

hudebníků. Představil jsem zde Nikolaje Kapustina po lidské stránce, zejména v

kapitolách o jeho životě a komplikované historii jazzu v SSSR. Zároveň jsem se

snažil dostát odborné erudici. Nemohu říct ani zdaleka, že jsem toto téma vyčerpal.

Klavírní dílo Nikolaje Kapustina je natolik obrovské a kontrastní, že si zaslouží

zpracování v dalších disertacích po menších fragmentech.

Mojí ambicí bylo pionýrsky prorazit cestu dalším badatelům a dát další

analýze a rozkrývání fines interpretace a teorie v autorově práci určitý základní

rámec. Zároveň jsem se po celou dobu studií snažil uvést v koncertní život mnoho

děl z pera Nikolaje Kapustina. Ověřil jsem si během svých koncertů na HAMU
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v Praze v roce 2016 a 2020, že publikum tyto skladby přijímá s nadšením. Nehrál

jsem Kapustina pouze v ČR, ale též na koncertech v Evropě i Asii. Jsem nesmírně

rád, že Nikolaj Kapustin se začíná ve světě hrát v měřítku, které si jeho dílo

zaslouží. Tomuto trendu jsme zatím v České republice poměrně dost dlužni. Ale

nebojím se, že by nenastal. Myslím, že náš národ je tradičně konzervativní, ale

pozitivní přístup pedagogů katedry klávesových nástrojů HAMU a JAMU mě

ubezpečuje v tom, že kvalita si svou cestu vždy najde.

Výsledkem mého bádání je, krom výše zmíněného, že Kapustin zůstává ve

své tvorbě v podstatě konzervativní. Píše atricifiální hudbu, drží se zavedených

hudebních forem, vystačí si s klasickou notací, neusiluje o novátorství ve způsobu

kompozice. Poslechovým testem bylo ověřeno, že hudebně vzdělané publikum je

schopno se v jeho tvorbě orientovat bez předchozí zkušenosti. A také bez přípravy

de facto na první poslech. Jeho přínos je ve způsobu, jakým dokáže spojovat již

objevené. To pouze potvrzuje jeho velikost. Neboť se o to bezúspěšně snažilo

mnoho hudebních velikánů. Jsem přesvědčen, že v tvorbě Nikolaje Kapustina

posluchač konečně našel autora, u kterého to vše hladce funguje.

To nejzásadnější jsem ale po dopsání této práce nenašel v hudební oblasti.

Ale v poznání, že obrovský talent může vyrůst i v té nejzapadlejší vesničcce na

Ukrajině. Dále že neexistuje dělící čára mezi jazzem a vážnou hudbou. Jsou to jen

dva jazyky popisující totéž, ale jiným způsobem. Našel jsem ryzí příklad toho, že

skromnost a píle se musí pěstovat po celý život. A také to, že člověk musí

následovat a věřit svému poslání a cestě, kterou si v životě vybral. I přes to, že

proti němu stojí celý systém a žije v době, která není zdaleka lehká. To je étos,

který se jako červená nit táhne životem velkých skladatelů své doby. Beethovena,

Dvořáka, Šostakoviče, Kapustina a dalších. Rozhodně je to věc, nad kterou je

dobré se zamyslet.
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10. Přílohy

1. Kapustin Nikolaj – Sonatina, Opus 100
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