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Klavírní dílo Nikolaje Kapustina
Jakub Uhlík zvolil za téma své disertační práce dílo přes nespornou kvalitu u nás téměř neznámého,
ale vynikajícího současného ruského skladatele a klavíristy Nikolaje Kapustina. Přestože se o
ruskou hudbu a zejména tu klavírní soustavně zajímám, v tomto případě to byl pro mě nový objev.
Je logické, že disertační práce v interpretačním oboru úzce souvisí s uměleckým zaměřením
doktoranda a není možné ani správné ji proto posuzovat pouze jako samostatný teoreticky text.
Naopak její provázanost s uměleckou součástí disertačního úkolu považuji za přirozenou. Sehnal
jsem si proto i nahrávku diplomního koncertu a své poznámky a připomínky koncipuji jak
v souvislosti s obsahem textu, tak s tím, jak se interpretační a teoretizující přístup obsahově setkává
a doplňuje. Konstatuji, že obojí je v souladu a na odpovídající odborné úrovni. Mým úkolem je však
posouzení textové součásti disertace, proto nyní uvedu několik postřehů jak k celkovému vyznění a
smyslu práce, tak k detailům, tezím a závěrům.
Vzhledem k tomu, že oponentský posudek může mít jen omezený rozsah, vepsal jsem detailnější
připomínky formou poznámek přímo do textu práce a takto komentovanou práci jsem dal
k dispozici autorovi.
Volba tématu a jeho uchopení
je jednou z největších předností práce. Český čtenář je konfrontován s u nás zcela opomíjenou,
neznámou, z odborného hlediska zajímavou, a svým způsobem také diskutabilní skladatelskou a
interpretační osobností. Nikolaj Kapustin představuje v současné hudbě zcela ojedinělý tvůrčí a
interpretační typ. Na jednu stranu originálně rozvíjí tradici komponujících klavírní virtuosů ruského
pozdního romantismu a první poloviny 20. století, na druhou stranu jde o ojedinělý způsob
propojení dvou žánrových pohledů na současnou hudební tvorbu, totiž světa vážné hudby a jazzu.
Uhlík to ve své práci dobře charakterizuje a dokumentuje jak vlastními postřehy, tak citacemi
výroků skladatele, kolegů a jiných badatelů. Navíc vhodně vymezuje Kapustinův kompoziční
přístup vůči etablovaným typům průniku žánrů, jako je tzv. třetí proud, nebo různé typy fúze,
případně „crossover“. Mohu-li se pokusit Uhlíkův pohled reinterpretovat, Kapustin je autor vážné
hudby, protože jeho zápis je závazný, v jeho skladbách není prostor pro improvizaci, což je jeden ze
základních atributů jazzu. Jazzové idiomy jsou však základním stavebným materiálem jeho skladeb.
Podle mé poslechové zkušenosti jeho hudba bezprostředně působí bez znalosti partitury nejprve
jako špičkový jazzový klavír. Teprve následně a při analytickém poslechu si uvědomujeme, že
způsob kompoziční práce je vlastně „klasický“. Obecně bych řadil Kapustinovu hudbu do
neoklasického proudu s tím, že transformované postupy historických stylů vážné hudby Kapustin
využívá zejména na úrovni makrostruktury, opírá se o klasické formy, předmětem detailní
reaktualizace jsou ale idiomy tradičního jazzu namísto formulí klasicistních nebo barokních.
Nabízelo by se také srovnání s jinými, dnes nepříliš četnými významnými současnými skladateli,
kteří jsou zároveň výbornými aktivními klavíristy, jako je například Michael Finissy. Uhlík se do
takového srovnání nepouští, nepovažuji to však za vadu práce, pouze za námět pro příští bádání.
Obsahová stránka, proporcionalita a členění práce
Práce je logicky členěna od částí obecnějších, přes přehled Kapustinova díla k odbornému výkladu
interpretační problematiky a rozborům vybraných děl.
Osobně souhlasím se zařazením historické a životopisné kapitoly do disertační práce. Bez těchto
informací by bylo pochopení důležitých kontextů obtížnější. Autor tak čtenáři poskytuje vhodný
servis.
Za nejpodstatnější část textu, jakési jádro práce, považuji dvě kapitoly - 5 a zejména 6. V páté
kapitole Uhlík charakterizuje Kapustinovu hudbu z hlediska žánru a stylu, určujících kompozičních

principů a dopadu na posluchače. Následně svoje vývody dokumentuje uskutečněným poslechovým
testem. Tuto kapitolu považuji za velmi zdařilou, osobně bych rád podiskutoval o metodice testu, to
však je mimo rámec obhajoby.
Mimořádně podnětné a často pronikavé jsou interpretačně analytické postřehy, včetně návrhů řešení
klavírně technických problémů v kapitole 6. Přestože autor neodbíhá od tématu, podle mého názoru
problémy a navržené způsoby jejich řešení místy i přesahují pouhý rámec Kapustinovy tvorby a
dotýkají se objevným způsobem klavírně interpretační problematiky soudobé hudby. Jde zejména o
část věnovanou rytmu a tempu a také otázce hry zpaměti či z not.
Moje nejvážnější polemická připomínka se týká zařazení samostatného formového rozboru
v kapitole 7 - Sonatiny op. 100, i jeho velmi strohého stylu, který připomíná jakýsi seznam nebo
výčet událostí. Moje poznámky k metodice a závěrům analytické části práce jsou přímo v textu
práce na str. 108 a 110 formou komentářů.
Nejsem si, na rozdíl od vhodných a přesvědčivých analýz interpretačních, jist tím, že je pro práci
tohoto typu takový abstraktně formální rozbor nezbytný. Užitečnější by možná bylo, místo určité
přemíry kompozičně analytického pohledu, věnovat se ještě detailněji problematice interpretační.
Na otázky tektoniky a formy bych upozornil jen tam, kde se to přímo dotýká interpretace. Vhodné
je to např. na straně 135 v souvislosti s určením správného tempa pomalé věty 3. sonáty.
V závěru pak autor shrnuje přínos teoretické práce pro sebe a svoji vlastní interpretační tvorbu a
zdůrazňuje také její význam pro propagaci Kapustinovy tvorby a osobnosti.
Jazyková a stylistická úroveň, důslednost odborné terminologie
Práce má výbornou úroveň především tam, kde autor pracuje s faktografickými a životopisnými
údaji. Tam, kde se vysvětlují interpretační a klavírně technické problémy, mi nevadí občasné použití
výrazů z muzikantského žargonu, protože vhodně dokreslují kontext, činí teoretické závěry
srozumitelnějšími. Zasvěcený čtenář pochopí výklad lépe, než při užití striktně odborné mluvy
(např. „Hraje se tzv. na ucho“ na str. 114). Za zcela logické považuji užití pojmů jak z klasické tak
jazzové terminologie.
Část práce, kde mi jazyková a zejména terminologická úroveň připadá naopak méně průkazná, je
kapitola 7, již zmíněné analýzy vybraných skladeb, resp. jejich kompozičně analytické pasáže.
Nejpodstatnější detailní připomínky jsem zapsal formou komentářů přímo do textu práce. Jde
zejména o důslednost a správnost použití některých standardních termínů z teorie hudebních forem
jako je motiv, téma, evoluce, dále pojmy z harmonie např. průchodný tón a podobně. Zde bych
požádal o vysvětlení vybraných polemických poznámek:

• Str. 127: „Harmonizovány jsou též i některé průchodné tóny. Struktura harmonických dob je
místy velmi hustá“. Co se míní pojmem harmonická doba? Průchodný tón vzniká právě tím,
že se neharmonizuje, jakmile je „opatřen“ vlastním akordem, přestává být melodickým a
tedy i průchodným tónem. Jak je to tedy míněno?

• Str. 138: Podobně jako Dux je následovano Comesem. Smyslu této věty jsem vůbec
nerozuměl, protože v uvedené ukázce nevidím ani náznak fugy, dokonce ani imitační
kontrapunkt.

• Str. 142: Repríza je tématická … Reprízu témbrového bloku si dovedu představit. Ale u
Kapustina jiná než tematická repríza ani nepřichází v úvahu. Jak je to tedy míněno?

Občasné drobné nedostatky (drobné opisné chyby, překlepy apod.), jsem vyznačil v textu.
Formální stránka textu:
Po stránce uvedení pramenů, literatury a zdrojů citací i ostatních náležitostí mi práce připadá
v pořádku. Nejsem ovšem teoretik soustavně se touto problematikou zabývající.

Závěr a doporučení:
Disertační práci Jakuba Uhlíka považuji za natolik zajímavou, že by zasloužila vydání možná i
překlad do jiného jazyka, například do ruštiny. Nejen pro české čtenáře ale i zahraniční a
pochopitelně ruské odborníky bude tento text atraktivní. Na druhou stranu bych doporučoval před
vydáním ještě hlubokou revizi zejména analytické části práce a samozřejmě jazykovou korekturu.
Ta je ovšem standardní součástí přípravy vydání textu.
Přes připomínky k terminologii a určité problémy v kompozičně analytických pasážích považuji
práci za zajímavou a jako text k obhajobě akceptovatelnou. Jak jsem napsal v úvodu, posuzuji ji
také v souvislosti s uměleckou částí disertace. Zde nemohu než vyslovit své nejvyšší uznání.
Uhlíkovo interpretační pojetí mi přijde často přesvědčivější, než jím doporučené nahrávky dostupné
na internetu, dokonce, což je možná trochu troufalé, někdy i než provedení samotným autorem.
Nejsem jazzman, rád si jazz poslechnu, ale je pro mě trochu něco jako „jiný i když příbuzný obor“.
Nemohu proto erudovaně posoudit vyváženost jazzového a klasického cítění, ale jako posluchač i
interpret mnoha soudobých skladeb mohu posoudit, s jakou emocionální přesvědčivostí a
technickým nadhledem Uhlík tuto extrémně obtížnou hudbu hraje.
Práci doporučuji k obhajobě.

V Trněném Újezdu, 17.5.2020 Prof. Hanuš Bartoň
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